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HANEFI EKOLÜNDE MAKASID DüŞÜNCESi 

Dr. Ali PEKCAN 

Theory of Purpose (Makasid) of law in Hanafi School 

The aim of this paper is to examine the views of Hanafis about Makas/d theory. The 
field of goals of the law general Iy is developed by schools out of the Hanafl School. lt 
may not not be found out a jurist belonged to Hanafl school amongs the 
methodological works (usul al-fıq/ı) in which the theory separately studied. Hanafi 
jurists d id not give a separate place for the theory intheir usul al-fıqfı studiesbuton the 
other hand they considered this doctrine intheir fıqh studies -especially practical- and 
use it in their ijtifıads such as other schools. Hereby this paper emphasis that Hanafis 
give place to the theory in their fıqh studies -practical field- more than in usul al-fıqfı 
studies -theorical level-. As a result we can say that, makasıd concentric resolution 
considered and used by every legal school even in different level. 

. Key Word:Hanafl School, The issue of goal, mas/ahalı, interest, new problems, 
maslahalı priciple in solutions. 

Giriş 

Makasıd düşüncesinin gelişim tarihini gözden geçirdiğimizde, bu yönde 
söz söyleyip çalişma yapanların ağırlıklı olarak Hanefilerin dışındaki üç sünni 
fıkıh mezhebine mensup alimierin olduğunu görmekteyiz. 1 Bu tespitin zorun
lu bir sonucu olarak Hanefi mezhebinin bu konuya teorik ve pratik tarzda hiç 
temas etmediği gibi bir durum ortaya çıkmaktadır. Ancak bu husus, yanlış 
anlaşılmalara yol açmamak için izaha muhtaçtır. Zira Hanefi ekolüne bağlı 
usulcü ve fakihlerin, mezhebin temellerinin atıldığı dönemden itibaren fiili 
olarak makasıd maslahat temelinde fetva verip, içtihatta bulundukları bilin
mekle birlikte, bu konuyu bilhassa teorik ve sistematik biçimde yeterince ele 
almadıklarını, makasıd ve onun üçlü mertebesiyle birlikte değerlendirilmesi
nin sonraki dönem usulcüleri tarafından yapıldığını görmekteyiz. Onların bu 
yöndeki kimi çalışmalarının, diğer mezheplerde olanı kendi usul eserlerine 
aktarmaktan ibaret olduğu görülmektedir. Bir başka deyişle, onların bu yön
deki görüş ve değerlendirmeleri, öteki mezhepterin görüşleri üzerine yapılan 
bazı tekrarlardan ibarettir. Yaptığımız tespite göre bu aktarım işi, ilk olarak 
Muzqfferuddin İbnü's-Saati (v. 694/1295), Molla Fenari (v. 854/1431) ve 

1 Bu tespitimiz için şu eserirnize bakılabilir. İsiilm Hukukunda Giiye Problemi, İstanbul 2003, s. 285, 286. 
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İbnül-Hümam (v. 861/145 7) gibi Hanefi usulcülerince yapılmıştır. 2 Bu çalış
mamızda biz, konuyu gündeme taşıyacak öncü bir değerlendirme yapmayı 
amaçlamakla birlikte, konunun daha derinlikli ve genişlikte ele alınmasının 
bir zorunluluk olduğu da unutulmamalıdır. 

1-MAMSID DÜŞÜNCESİNİN FİKRİ TEMELLERiNE HANEFI USULCÜ
LERİNİN YAKLAŞlMI 

Makasıd ilkesi, düşünsel olarak bir takım kavramlarla yakından ilişkili
dir. Bunların en önemlileri husün-kubuh ve ta'lil kavramlarıdır. Makasıdın 
ta'lil kavramı ile olan ilişkisi oldukça açıktır. Husün-kubuh ise kelam ilmi ile 
fıkıh usulünün ortak kavramları arasında yer almaktadır. Konunun fikri yö
nünü temeliendirmesi bakımından bu kavramları kısaca izah etmekte fayda 
mülahaza ediyoruz. 

A- Husün-Kubuh Meselesi 
Dilde husün ve kubuh, bir şeyin güzel ya da çirkin olması anlamında

dır. Bu kavramlar esas itibariyle Kelam ilmi disiplini içerisinde de ele alınan 
bu kavramlar usulde makaszd düşüncesinin teorik arka planı olarak ele 
alınmaktadır. Bilindiği üzere usule dair çalışmalarda iki ana eyilim söz konu
sudur. Bunlardan birincisi, mütekellimin metodudur. Bu metoda göre, once 
usul kaideleri konulur daha sonar furua dair meseleler buna göre elel alınır. 
ikinci metod ise,Jukaha metodudur -ki bu yöntem Hanefi metodu diye anılır
önce füru mesleleri incelenir bunlardan yola çıkarak usUl ilkelerine ulaşılır. 
Bu yöntemlerden ilki, bazı kelam konularını usUle taşımışlardır. Bunlardan 
birisi belki de en önemlisi husun-kubuh meselesidir. Diğer eğilim de bundan 
etkilenerek bu, vb. Kelam konularına doğrudan ya da dolaylı olarak temas 
etmek zorunda kalmışlardır. 

Hanefi ekolünde usUle dair ilk sistematik eserin sahibi sayılan Cessas'a 
(v.3 70/981) göre, mükellefin fiilierine akli açıdan bakılırsa üç durum söz 
konusu olmaktadır. Cessas burada, hukuk değerleri bakımından değişime 
açık ve kapalı hususları da dile getirmektedir. Ona göre, 

1.Aklın vacip saydığı şeylerde tebdil ve tağyir olmaz. 
Örneğin, Allah'ın birlerrmesi (tevhid), peygamberlerin tasdiki, nimet ve

rene teşekkür etmek, çirkin davranışlardan kaçınmak gibi. 
2.Aklın değişmesini imkansız saydığı kötü fiil ve sıfatlardır. 
[Örneğin, nimete karşı nankörlük etmek, yalan söylemek, peygamberle

ri yalanlam ak gibi akli yönden çirkin ve kötü sayılan fiilieri yapmak gibi]. 
Akli yönden bu iki durumda asla tebdil ve tağyir mümkün değildir. Do-

(! layısıyla nesh de söz konusu olmaz. Zira akıl, Allah Teala'nın huccetlerinden 

.. ~ 

2 Bkz. İbnü's-Saat1, MuzatTerudd1n, Niluiyetü'l-viisıll i/d ilnıi'l-usı1l [Bed1u'n-nizam] (nşr. Sa'd b: Gar1r b. Mehd1 es
Sülem1), Beyrut 2004, Il, 631 vd.; Molla Fenar1, Muhammed b. Hamza, Fiisü/ii'/-beddi 'fi usı1/i'ş-şerai ·, İstanbul 1289, 
s. II, 305; ibnü'l-1-lümam, Kemalüdc11n, et-Ta/ırirfi usüli'/jiklı [şerhi Teysir ile birlikte], Beyrut, ts. (Daru'I-Fikr), lll, 
306 vd . 
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biridir. Onun güzel ve iyi saydığı şey (husn) güzel; kötü ve çirkin saydığı şey 
de kötü ve çirkindir (kubuh). Sem'(nass) de Allah Teala'nın bir huccetidir. 
ilke olarak Allah Teala'nın huccetleri arasında çelişki (tenakuz) olmayacağına 
göre, dolayısıyla (bunlar) birbirleriyle asla çelişmezler. 

3.Aklın bazen vacip bazen caiz gördüğü şeylerdir ki, böyle durumlarda 
nesh söz konusu olabilir. Mesela, namaz, oruç, kurban vb. ibadetlerde nesh 
olabilir. 3 

[Allah Teala, ezeli ilminde bir şeyin masiahat olduğunu bilir bunu da 
vacip görürse, onu vacip kılar. İcaptan sonra yasaklamayı maslahat olarak 
görürse, onu da yasaklayabilir. Mubah olarak görürse, onu mübah kılar. iba
detleri, kulların maslahatma göre vacip, haram ve mubah olarak belirleyebi
lir]. 4 

Cessas'ın akli ilkelerle sem'i ilkeleri tutarlı bir şekilde değerlendirmeye 
çalıştığı söylenebilir. Cessas'ın hareket noktasını, Mu'tezile'nin genel düşün
cesiyle büyük ölçüde paralellik arz ettiği görülmekte iken, kimi Hanefi usı11-
cülerin bu eğilimde olmadıkları görülmektedir. Mesela Serahsi (v.483/1090) 
bu hususta şunları söylemektedir. 

"Emredilen şeyin şer'an mutlaka güzel (husün) olması gerekir. Ancak bu 
emredilen şeyin zati olarak güzeliiyi olmasını gerektirmez... Bunlardaki 
husün ve kubuhun (şeriat [din] gelmeden önce) aklen sabit olması demek 
değildir. Ancak mezhebimizin büyük alimlerinden (meşayih) bazıları bunu 
iddia etmişlerdir. Biz bu görüşü kabul edemeyiz. Zira akıl bizzat (bir emri) 
mucip değildir. .. "5 

Daha sonra Serahsi, husün ve kubuhu li aynihf ve li ğayrihi olarak iki
ye ayırır, bunlara ilişkin örnekler verir. 6 

Örnek olarak aktardığımız bu iki görüşten de anlaşılacağı üzere, Serahsi, 
Ehli sünnet çizgisinin görüşüne vurgu yapmakta, aksi görüşe katılmadığını 
açıkça söylemekten çekinmemektedir. 

Öte yandan Serahsi'ye göre, abes ve sifeh 7 şer'an çirkindirler. Zira dili 
koyan kimseler, bu iki ismi, fayda içermeyen şeyler için kullanmıştır. Şeriatin 
üzerinde kurulduğu temeli, maslahatı içeren hikmetler oluşturmakta, bunun 
doğal sonucu olarak da şer'i hükümlerin mutlaka bir hikmeti içerdiği görül
mektedir.8 

Serahsi bu görüşünü şu örneklerle desteklemeye çalışmaktadır. 
a-Şeriate göre, şehveti gidermekten maksat, neslin devamını sağlamak

tır. Bu yüzden, aşılamak üzere erkek hayvanların erlik suyunu satmak 

3 Cessas, Ebu Bekir Razi, ei-Füsiil ji'l-usii!, [ nşr. Uceyl Cas im en-Neşem1] İstanbul 1994, ll, 201 (Benzer ifadeler için 
bkz. Aynı eser; I, 150, 151; IV, 301, 302.) 
] ) llj, .)W oilll F ~~ ul jll,.. 'fo.j, t.:.:.jl .)W ,.J) ~ ~lj, ~ ~ q L.j;:;..,;.. ~ r~ (),.~W, .)W ,.J) ~ Jlı.\1 0Q 

:y;;. J;;.ll ~ c. "'"'~! u:, ı..;;...:, J;;jl ~ c. i'J! ôJ! ll ~1 0! ~ L,llili ;) ~_P.:,[ 
4 Benzer ifadeler için bkz., Cessas, ei-Füs{i/, ll, 221, 223; Molla Ciyun, Nılm'l-enviir ale'I-Meniir, Beyrut 1986, 1, 141, 
142; Ahs1ket1, Muhammed b. Ömer, ei-Müntelıab fi usılli'l-mezlıeb [ma 'aşer/ı i/ı li'n-Nesefij (thk. Salim Öğüt), İstan
bul; ts., s. 486 
5 Serahs\, Usı7lü'l1"zkh (thk. Salah b.Uveyda), Beyrut 1996, I, 42; Il, 138. 
6 Serahs1, a.g.e., 1, 42-58. 
7 Bu terimler, amaçsızlığı, yersiz hareket etmeyi ve boş/anlamsız şeylerle meşgul olmayı itade etmektedir. 
8 Serahs1, a.g.e., I, 58 (:c.&.. uc _,l;,ı 'i t_,y;..JI u 'i ) 
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şeriatçe çirkin bulunmuştur. Zira alım-satım akdi (bey'), malın malla değişti
rilmesi demektir. Erlik suyu da (hukuken) mal sayılmadığına göre akde de 
konu olamaz. 

b-Cuma namazı için ezan okunduğu sırada akit yapmak şer'an nehy 
edilmiştir. Bunun nedeni, o sırada ibadete yapılan çağrıya hemen kulak ver
menin gerekli sayılmasıdır. Halbuki, akit yapan kimse bu sırada bir başka 

· şeyle meşgul olmaktadır. 
c-Zina etmek yasaklanmıştır. Din, şehveti giderme yöntemi olarak sade

ce evliliği meşru kılmıştır. Nitekim Me'aric 30. ayette de buna işaret vardır. 9 

B-Emir Ve Nehyin Husün Ve Kuhuhla ilişkisi: 

a-Emir ve Nehyin Hikmeti: 
Emir ve nehiy olgusu husun-kubuh konusuyla doğrudan ilişkisi bulu

nan kavramlardır. Bu nedenle usulcülerin iki konu arasındaki bu ilişkiden 
uzun uzadıya söz ettikleri görülmektedir. Hanefi usuleülerinden Debusi de 
bunlardan birisidir. Debusi, dünya hayatının, insan denen varlığın imtihana 
tabi tutulmak üzere yaratıldığını, bu imtihanında mutlaka sonuçları itibariyle 
değerlendirileceğini, buna bağlı olarak insana yönelik bir takım ilahi buyruk
ların, bedeni ve mali bir takım ibadetler ve muamelatın gerekli kılındığını, 
sözü edilen hükümlerin de, kul ve Allah hakları olmak üzere ikiye ayrıldığını 
belirtir. 10 

Debusi, ibadetlerde saklı gaye ve maksatları bazen hikmet bazen da 
ma'na (ç. meani) diye isimlendirir. 11 Öte yandan dört temelibadetin bir takım 
hikmetlerine değinen Debusi, bu arada hitab, mekan, zaman vefiil gibi temel 
varlık kategorilerine yer vermektedir. 12 

Bir başka usulcü Ebu'i-Berekat Hafizuddin en-Nesefi'ye (v. 710/1310) 
göre, emredilen şeyler hasen olduğu gibi, nehiy edilen şeyler de zorunlu ola
rak kabihtir. Çünkü hikmet sahibi (hakim) bir zat, bir şeyi sadece kötü ve çir
kin olduğu için yasaklar. Nitekim Şari', " ... Ve kötü ve çirkin şeyleri deyasak
lm"'13 ayetiyle buna işaret etmektedir: 

Ancak Nesefi, bunları söyledikten sonra mu'tezill düşüneeye nispet 
edilmekten kaçınmak amacıyla, illetlerin, hükmü mucip değil, sadece emare 
ve işaret konumunda bulunduğunu, bu hükümleri illetlerine bağlayanın da 
Yüce Allah olduğunu sözlerine ekler. 14 

9 Serahs1, a.g.e., I, 58, 59-67. 
10 Ebu Zeyd ed-Debfıs1, el-Emedü'l-aksa (thk. M. Abdülkadir AHi), Beyrut !985, s. 125-128 
11 Debfıs1, el-Emedü'l-aksa, s. 134,135. 
12 Debils1, el-Emedü'l-aksa, s. 150 vd. 
13 Nesefl, Ebu'I-Berekat Hfifızudd1n, Keşfii'l-esrar (Şerhu'l-Menar), Beyrut 1986, I, 141,142. 
14Nesefl, Keşf, Il, 434; Kaki, Muhammed b. Ahmed, Camiu'/-esrar fi Şerhi'l-Menar (thk. Fazlun·ahman ei-Efgan1), 
Mekke 1992, IV, 1010; Aynı yöndeki ifadeler için bkz. Şaş1, Nizamüdd1n, UsUl (thk. M. E. en-Nedev1), Beyrut 2000, 
s. 109. 
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b-Emir ve nehyin mahiyeti 
Emir ve nehyin mahiyeti oldukça önemli bir meseledir. Bunun farkında 

olan usulcüler, konuyu etraflıca değerlendirmeye tabi tutmuşlardır. Bu konu
nun bir yönü de emir-nehyin, dil ile ilgili yönüdür. Bu hususa temas eden 
Hanefi usulcülerden biri de Ebu Zeyd ed-Debusi'dir. 

Debusi, 'din dilinin Arapça olduğunu', 15 dolayısıyla dinin sağlıklı ve doğ
ru olarak anlaşılması ile Arap dilinin doğru olarak bilinmesi arasında doğru 
bir bağıntı bulunduğunu belirttikten sonra da emir ve nehyin mahiyetini dil 
ve din açısından analizini yapmakta, sonra da bunların içerik itibariyle mas
lahat ve mefsedet niteliklerini haiz fıillere yönelik olduğunu söylemektedir. 
Dolayısıyla ona göre, bir emir ya da nehiy, o fiil ya da davranışlll iyi veya kötü 
niteliklerine sahip olduğunun göstergesi sayılır. Sonuçta şer'iat, ancak gü
zel/iyi olanı (husün) belirlemek çirkin/kötü olanı (kubuh) ortadan kaldırmak 
için vazedilmiştiL 16 

c-Teklif ile Hikmet bağlantısı: 
Dini/hukuki yükümlülüklerin, söz konusu hükümlerin mahiyetiyle doğ

rudan bağından söz edilebilir. Usulcüler konuyu bu açıdan da değerlendirme
ye tabi tutmaktadırlar. Örneğin Cessas, Allah Teala'nın zatı itibariyle hakim, 
olduğunu, dolayısı ile o, bu alemi gayesiz ve boş yere (abes) değil, sadece bir 
imtihan yeri olarak yaratmış olduğunu, bunun için de bir sorumlu tutmanın 
(ibtila) olması gerektiğini söylemektedir. O bu hususu şu sözleriyle dile geti-
rir. 

" ... Allah Tea la bir şeyi, mutlaka o şey güzel/iyi olduğu için emreder, kö
tü/çirkin olduğu için yasaklar. .. Ancak, bir şeyi emretmesi, o fiilin (özünde de) 
iyi-güzel olmasını gerektirmediği gibi, nehiy edilen şeyin de mutlaka kötü
çirkin olduğunu göstermez. Zira Yüce Allah, bir şeyi emretmeden önce, emre
deceği şeyin güzel olduğunu bildiği gibi, çirkin olan şeyi yasaklamadan önce 
de o şeyin çirkin olduğunu bilir. . .''17 

Konuya değinen bir başka usulcü Debusi'ye göre de, insanın yaptıkla
rından sorumlu olması anlamındaki teklif olgusu ile onun ihtiyaç ve çıkarları 
arasında doğrudan bir ilişki söz konusudur. Buna bağlı olarak teklif (sorumlu
luk), insanın gücü ve kapasitesi (kudreti) kadar omalıdır. 18 

D-Aklın Teşrideki Rolü Üzerine: 
Usulcüler arasında ele alınan önemli konulardan biri de, aklın, bir baş

ka deyişle, içtihat ve reyin hukuki çıkarım ve istidlaldeki rolü meselesidir. 
Aslında bu konu kadim bir tartışma olarak bilinmektedir. Mahiyeti itibariyle 
usulü de ilgilendirmektedir. Usulle bağlantısı bakımından konuyu ele alan 
fakihlerden birisi de Debusi'dir. 

15 Debusl, EbU Zeyd, Takvimü'l-edillefiıısılli'l1ikh (thk. Ha111 ei-Meys), Beyrut 2001, s. 47. 
16 Debusl, Takvim, s. 50-53. 
17 Cessas, e/-Fusı/1, ll, 23 1, 236 (Benzer ifadeler için bkz., Il, 88, 89). 
18 Debusl, el-Emedii'l-aksô, s. 295. 
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Debusi, gerçek iHimi, 'rabbini tanwan (arjj); nassları, tifsfr; te'vfl ve 
ta'lfl bakımından bilen kimse' olarak tanımlar. Ancak bu bilmenin yalnız ba
şına yeterli olmadığını dolayısıyla mutlaka eyleme (amel) dönüşmesi gerekti
ğini vurgular. Böylece bilginin uygulamak için öğrenildiğini değerinin o bilgi
nin hayata geçirilmesi ile mümkün olduğuna işaret eder. Buna ek olarak <'Him
lerin kendi köşelerine çekilerek, kendi kendilerine hayat sürmelerinin, dinin 
yüksek gayeleriyle uyuşmadığılll dolayısıyla alimierin uzleti değil, toplumun 
içinde ve onları hayra yöneiten bir davetçi ve tebliğci olması gerektiği söyler. 19 

DebCtsf, aklın, insan hayatında etkin ve belirleyici rolüne, ''Akıl da 
şer'(din) de Yüce Allah'ın huccetlerinden (kanıt) biridir" diyerek işaret etmek
tedir.20 Ona göre, asıl olarak iki nur vardır. Akıl ve Kur' an. Ancak Kur'an nuru, 
akıl nurundan oldukça üstün ve değerli bir konumdadır.21 Akıl yol gösterici 
bir kılavuz (nurun hadi) iken, vahiy ise, o yolu aydınlatan yetkin bir ışık kay
nağıdır (zwaun k4fi). Dolayısıyla bunların her ikisi de Allah Teala'nın çeliş
meyen/çatışmayan iki huccetidir. Ancak şu kadar var ki, şeriat aklın üstünde 
ve önündedir. 22 ( Jh.\1 0~ ty;Ji ) 

Debüsi'ye göre insan, Allah Teala'nın yeryüzündeki hilafet görevini ya 
doğrudan peygamberlik yoluyla ya da bu risaletin miras olarak alınması biçi
minde meydana getirir. Öyle ki, fakihin, nass'ın açık ve kesin şekilde düzen
leme yapmadığı alanlarda ileri sürdüğü bir görüş ve içtihat, vahiy mertebesin
de bir değere sahiptir. Bir başka deyişle ehlinden ve usulüne uygun bir gö
rüş/içtihat vahyin dolaylı olarak uygulanması demektir. Zira müçtehide bu 
yetki şari' tarafından verilmiştir. Müçtehidin, üstlendiği bu görevinden dolayı 
şart-i mecazf diye nitelendirilmesinde (yani, müçtehidin değerlendirmelerinin 
şariin beyanı konumunda görülmesinde) herhangi bir sakınca bulunmamak
tadır. 23 

Bir başka Hanefi usülcü Ahsiketi'ye (v.644/1247) göre ise, dini anlama 
ve yorumlamada aklı bütünüyle dışlamak doğru olmadığı gibi, aklı müstakil 
bir teşri aracı yapmak da yanlıştır. Akıl her zaman sade;duru doğasını koru
yamaz, dolayısıyla ona hevanın bulaşması mümkündür. Böyle bir dururnda da 
akıl, delil olma özelliğini yitirir. 24 

B-Allah'ın Fiilierinin Muallel Olup Olmadığı Meselesi: 

islam hukukçuları, kulların fiil ve davranışlarının bireysel ve toplumsal 
olarak mutlaka bir maslahatı içerdiği hususunda görüş birliği içindedir. Yüce 
Allah hakkında da aynı şekilde düşünmek mümkün müdür? Şimdi biz bu ko
nuda Hanefi usulcülerin görüş ve değerlendirmelerine temas etmek istiyoruz. 

19 Debus\, el-Emedü'l-aksii, s. 10. 
20 Debus\, Takvim, s. 240. [ .iıl ~ 0" 4.>- Ji.]IJ 4.>- tytll ul 
21 DebCıs\, el-Emedii'l-aksii, s. 298, 300 
22 Debus\, el-Emedii'l-aksii, s. 32 I 
23 Debus1, el-Emedii'l-aksii, s. 370 [ .. ,...,ıl :U _:,ı..; 4.>- <,!iili <fi.J u'S. ~ ... ]. 
24 Ahs1ket1, a.g.e., s. 788, 789. 
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Ebu Zeyd ed-Debusi (v.430/1040) 25 Allah TeaHi'nın fiilierinin mutlaka 
bir gayeye matuf olarak meydana geldiğini kabul etmekte, bunun iki açıdan 
gerçekleştiğini söylemektedir. 

a) Teşrii {Jlasama ile ilgili) Hikmet: Allah teala (bir ştyi) mutlaka güzel 
bir hikmetten (yarar) dolayı emreder (emr-nehy). 

b) Tekvini {Jlaratma ile ilgili) Hikmet: Allah teala, (bir ştyi) mutlaka gü
zel bir hikmet'ten dolayı yaratır (halk). 26 

Esmendi'ye (v.552/1157) göre, "Allah'ın kevni ve teşrii işleri mutlaka 
(kullara yönelik) bir gaye (garaz) ve hikmet {Jlarar) içerir. Değilse, bu işler, 
abes (amaçsızlzk) ve sefeh olur. Öte yandan, Allah Teala'nın gayesi asla kulla
rına zarar vermek olamaz. 27 

Nesefı'ye (v. 710/131 O) göre de, emredilen bir şeyin güzel oluşu, em rede
nin hakim bir zat oluşuna işaret eder. Emreden hakim olunca onun bütün 
emirleri de güzel olur. Nitekim Yüce Allah bu meyanda, "Allah adaleti emre
der",28 "Allah kötülüğü emretmez"29 buyurmuştur.30 

ibnü'l-Hümam (v.861/145 7) hikmet-abes kavramlarını izah sadedinde 
Allahın fiilierini şöyle değerlendirir: 

" ... Hikmetin zıddı abestir ki, bir şeyin doğru olmayan bir gaye için ya
pılmasıdır. Allahın fiilieri ve hükümlerinin maslahatlarla ta'lili, Mu'tezile'nin 
benimsediği gibi bir zorunluluk değil, Kelamcıların büyük çoğunhığunun be
nimsediği gibi bir lütUf ve fazldır. Bazı (Eş'ari) kelamcıların Allah'ın fiilierinin 
bir takım gaye ve garazlarla ta'lilinin, onun, kendi eksikliğini bu gayetere 
ulaşarak tamamlamak suretiyle gidereceği anlamına geleceğini, bunun ise 
Allah Teala için caiz olmayacağını söyleyerek ta'lili red düşünceleri pek de 
yerinde değildir. Zira pek çok nass açıkça delalet eder ki, bir çok şer'i hüküm, 
bir takım illetlerle ta 'lil edilmiştir. 31 

Şah Veliyyullah Dehlevi (v.1 762 ) ise bu konuda şunları zikreder: 
" ... Bazıları şer'i hükümterin her hangi bir maslahat içermediğini, arnel

ler ile bunlara karşılık olarak düzenlenen m.iikafat ya da ceza arasında her 
hangi bir ilişkinin bulunmadığını düşünebilirler. Bu düşünce hatalıdır. Nite
kim islam'ın koyduğu hükümlerde gözetiten bir gaye ve hikmetin bulundu
ğunu gösteren pek çok ayet ve hadis bulunmaktadır ... "32 

" ... Ayrıca bazı Sah<lbiler, bazı hükümterin hikmetlerine işaret etmişler, 
sonra Tabiin nesli ile onu takip eden diğer nesiller ve -özellikle- müctehid 
imamlar hep aynı minval üzere hareket etmişler, hükümleri maslahatlarla 
ta'lil edegelmişlerdir. Onlar, hükümterin (dayandıkları) manalarını kavramış-

25Debus1'nin, Te'sisii'n-nazar adlı eserindeki kaidelerin tamamına yakını ti.ıru'a ait kavii 'id-i fiklııyyeden oluşmaktadır. 
Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu kurallardan sadece iiçii doğrudan usı11 kaidesi niteliği taşımaktadır. Dolayısıyla bu 
eser konumuza ilişkin doğrudan referans olmamıştır. 
26 DebUs1, Takvim, s. 229. 
27 Esmend1, Muhammed b. Abdülham1d, Bezlii'n-nazarfi usfili'ljiklı (nşr. M. Zek1 Abdülberr), Kah i re 1992, s. 667. 
28 Nahl (16), 90. 
29 A 'raf (7), 28. 
30 Nesefi, Ebu1berekat Hafızüdd1n, Şerhu'I-Muntelıab (thk. Salim Öğüt), İstanbul, ts., s. 487, 495. 
31 İbnü'l-Hünıam, Kemalüdd1n, et-Tahrirfiusü/i'ljiklı (şerhi et-Takrir ile birlikte), Beyrut 1996, lll, 60. 
32 Dihlev1, Şah Veliyyullah, Huccetu//iihi'l-biiliğa, Beyrut 1992, I, 27 
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lar, nasslarla belirlenmiş hükümler için, zararın defi ya da menfaatin celbi 
amacını gerçekleştirici nitelikte uygun bir illet tespit etmeye çalışmışlardır..."33 

" ... Bütün bunlara rağmen hükümlerde gözetilen şer'i maksatları kavrayama
yan ve onların her hangi bir maslahat içermediğini zanneden kimsenin ilim ve 
irfandan nasibi yoktur ... "34 demek suretiyle konunun önemine açıkça işaret 
etmiştir. Bu konuda M. Tahir b. Aşur (v.1973) da şöyle demektedir: 

"İnsanlar için teşri kılınan bütün hukuk normlarının, hakim olan kanun 
koyucusu tarafından gerçekleşmesi istenen bir takım gayeleri bulunduğundan 
hiç kimse şüphe edemez. Çünkü Allah Teala, hiçbir şeyi boşu boşuna yarat
maz. Bizzat kendisinin; "Biz gökleri, yeri ve ikisinin arasındakileri bir oyun 
olsun diyeyaratmadık, ancak bir gerçekleyarattzk"35 ve "Sizi boşunayarattz
ğzmızz mı sandznzz?"36 ayetlerinde haber verdiği gibi, yaratmadaki tavrı da 
bunu açıkça göstermektedir. .. " 37 

Son dönem Osmanlı alimlerinden Seyyid Bey (v.1924) bu konudaki iki 
ana görüşü ve sahiplerini şu şekilde değerlendirmektedir. 

" ... Mu'tezile ile Maturidiyyeye göre hikmet-i te§ri muktezası olarak 
alıkam-ı §er'iyye mesalih-i 'ibada tabidir. Din ve Şer'i'at vaz'ındaki asıl 

hikmet ve gaye, be§eriyyeti bir medeniyyet-i fcldılıye isal ve bu suretle 
umuminsanlar için dünyevi ve uhrevi saadet-i hakikiyyeyi istihsaldir. .. Bu 
balıiste §U noktayı kayıt ve ihtar etmek iktiza ediyor ki, ef'al-i ilahiyyenin 
mü§temil olduğu hikem ve mesalih kullarına ve malılükatma racidir. Yoksa 
Cenab-ı Hakk Azimü'§-§an, her türlü hikem ve fclideden müstağnidir. Ancak 
efell-i ilahiyyenin hususiyle Alıkam-ı §er'iyyenin hikmetle ve maslahada 
muallel olmasından Cenab-ı Hakk'ın istikmal-i zat etmesi lazım gelmez. o 
hikmet ve maslahada istikmal-i zat eden biz kullarıyız, Cenab-ı Hakk de
ğil..."3s 

Her iki grubun görüşlerini incelediğimizde, delil açısından ikinci görü
şün daha tutarlı ve isabetli olduğu kanaatini taşımaktayız. Yani Allah'ın emir 
ve fiilleri, kulların yararına bir takım maslahatları içermektedir. Bu nedenle 
konuya, Allah Teala açısından bakarsak bunlara, "makasıdü'ş-şari"', kulları 
açısından bakarsak "maslahat', her iki bakış açısının birleştiği noktadan ba
karsak "hikmet-i teşn"" ismini vermek mümkündür. 39 

E-Hükümlerin Varlığı Ya Da Yokluğu Hikmetlere Değil illetlere Bağ-
h dır 

1-Ta'lil Kavramı: 
Ta'lil, bir hükmün ya da olayın akli yönden anlaşılabilir bir nedene da-

33 Dihlev1, a.g.e., 1, 3 I 
34 Dihlev1, a.g.e., 1, 29 
35 Enbiya ( 21), 16 
36 Mü'minCın (23), 115. 
37 İbn Aşur, Muhıımmed et-Tahir, Malaisıdü'ş-şerl'ati'/-İsliimiyye, Tunus 1978, s. 13. 
38 Seyyid Bey, Usül-ıfikh mebiihisinden iriide Kazii Kader, İstanbu11333, s. 247. 
39 İbn Teymiyye, Mecmüu fetiivii (nşr. A. b. Muhammed), Beyrut 1398, VIII, 36; C1zan1, Muhammed b. Hüseyin, 
Me'iilimu usüli'l-fikh ı'nde ehli's-sünne ve'/-cemii'a, Riyad 1996, s. 204,205. 
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yandırılınası olayıdır. 40 Bu olgunun değişik ifade şekilleri vardır. Dolayısıyla 
her türlü fıkhi çalışma bu yöntemlere göre yapılacaktır. 

a-Ta'lilin Zorunlu Oluşu 

Yakın bir incelemeye tabi tutulduğunda görüleceği üzere, Kur'an ve 
Sünnet metinleri (nusus) hükümlerin ta'lili ile doludur. Bunu bilen Sahabiler 
başta olmak üzere selef ve müctehit imamlar içtihatlarında bir hareket nokta
sı olması bakımından ta'lil yöntemini kullanmışlardır.H 

islam hukukçularına göre nass, ilke olarak her zaman ta'lllden üstün 
sayılsa42 bile bu nassların sayısı sınırlı olup, olaylar ve olgular sınırsızdır.43 

Sınırlı sayıdaki bu nassların hükmünü başka olayları da içine alacak şekilde 
genişletilmesi ancak ta'lfl yönteminin uygulanmasıyla mümkün olacaktır.44 

Bu yüzden hukukun yeni olayları çözümlemesi için böyle bir yöntemin bu
lunması zorunlu olmaktadır. 45 Bu da nasslarla düzenlenen hükümlerin mual
lel olmasını gerektirir. Bu nedenle Şer'iat tarafından konulan hükümler, mut
laka bir sebebe (illet/gerekçe) göre vaz edilmiştir.46 Dolayısıyla hadisçilere 
göre, rivayet ne ise, fıkıhçılara göre de ta'lfl odur. Rivayette hata etmek nasıl 
mümkünse, müçtehidin, yaptığı ta'lilinde de hatalı olması mümkündür. Dola
yısıyla ta'lll'lerin çoğu ictihadidirY 

Ayrıca ta'lil, nassların açık ve doğrudan düzenleme yapmadığı konu ve 
olaylarda cereyan eder.48 illet, nass tarafından belidendiği gibi, akıl tarafın
dan da kavranabilir yani, ma'kUlu'l-ma'na olan illetleri akı11a da tespit edile
bilir. Akıl tarafından kavrarramayan yani, ma'kül olmayan manalar üzerinde 
derince düşünmeye (i'malur-re'ye) gerek yoktur. 49 Ta'lilin amacı, bir şeyin 
abes ve sefehten çıkarılıp, hikmete ulaştırılması şeklindeki bir yararın (faide) 
elde edilmesini sağlamaktır. 50 

b-Ta'lil yönteminin teorik ve pratik yararları: 
Diğer islam hukukçuları gibi, Hanefi usulcüler de, ta'lil yönteminin bir 

takım yararları içerdiğini belirtmişlerdir. Onlara göre, bu yöntemin hukuk 
teoriği ve pratiği açısından yararlarını şu şekilde özetlemek mümkündür. 

1-Şer'i illetlerin, bizzat kendileri (hükmü) mucip olmayıp, onların vacip 
kılıcısı sadece Yüce Allahtır. Hükümlerin varlığının ve tanınmasının bunlara 

4° Kal 'aci, Muhammed Ravvfıs, Mu 'cem ii liiğati'l-fokahii, Beyrut 1996, s. 1 16. 
41 Serahs1, a.g.e., Il, 142; Nesefi, Keşf, Il, 254. 
42 M es. Bkz. Debüsl, Takvim, s. 280; Kak1, a.g.e·., IV, 1049 ('En-nassfevka't-ta 'lif1, 
[Öyle ki, Kfık1 şöyle bir görüş de aktarır: " ... Semerkmıtlı Hanefi usuleiiiere (nu!şiiyih) göre herhangi bir meseledenass 
bulunmasaydı, o konu, mutlaka ta 'li/ ile sabit olacakti ... 'l 
43 0ebüs1, a.g.e., s. 9. ( '"J-"'-" <J"'y-o.i\IJ oJ3.>... GJI_,.,.l\.i) 
44 DebCıs1, ei-Emedü'l-aksii, s. 47, 48. 
45 Debüs1, Takvim, s. 269 (Ayrıca bkz. el-Emedü'l-aksii, s. 47). 
46 Debüs1, Takvim, s. 236; Nesefi, Keşf, ll, 220. 
47 DebCıs1, Takvim, s. 273. 
48 Debüs1, Takvim, s. 280. 
49 Serahs1, a.g.e., Il, 119, 135. 
50 Serahsl., a.g. e., Il, 1 1 1. 
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izafe edilmesi, kulların hükümleri kolayca tanımasını sağlamaktır. İşte bu 
yüzden hükümterin varlığı da yokluğu da bu vasıflara bağlanrnıştır. 51 

2-Pratik yönden yararı ise, nass bulunmayan konuların, hakkında nass 
bulunan konulara benzetiterek çözülrnesidir. Değilse ta'lilin bir anlamı ol
rnaz.52 Bir başka deyişle, nasstaki ma'kulü'l-ma'na'nın, benzeri bulunan diğer 
konulara da uygulanmasıdır. 53 

3-Ta'lilin bir başka yararı da, fakihe ve diğer mükelleflere gönül rahatlı
ğı (şerhu's-sadr) ve iç huzuru (tume'nfnetu'l-kalb) sağlarnasıdır. 54 Kalbin tat
min olması da fakihin, nassta belirtilen hükrnün neden dolayı ve niçin böyle 
olduğu hususuna hakkıyla vakıf olduğu zaman gerçekleşir. 55 

2-Hükümlerin varlığı ya da yokluğu illetlere bağlıdır 

a-İllet-sebep-hikmet kavramları 
İllet kavramının daha doğru olarak anlaşılması için, bu kavrama yakın 

nitelikli diğer kavramların, özellikle sebep ve hikmet kavrarnlarının bilinmesi 
zorunludur. 56 

illet, " Hükmün, üzerine bina edildiği, var olup-olmadığı kendisine bağlı 
olan açık (zahir) ve belirli (munzabıt) bir vaslfi"57 ifade ederken sebeb; "Ka
nun koyucunun hükmün varlığına bir alamet (belirti) kıldığı, açık ve belirli 
şeydir. "58 Hikmet ise, "Kanun koyucunun, yasa koyarken amaçladığı ve ger
çekleşmesini istediği yarar ve çıkarları" 59. ifade eder. 

b-Akli İllet-Şer'i illet Ayırımı 
islam hukukçuları genel olarak illeti, mahiyeti itibariyle, aklf ve şer'i 

olmak üzere ikiye ayırrnışlar, bu iki kısırndan sadece şer'i (hukuki) nitelikte 
olanların fıkhın ilgi alanına girdiğini belirtmişler, ilke olarak akli illetlerin, 
hükmü zorunlu olarak gerektirdiğini halbuki şer'i nitelikli illetierin hükmü her 
zaman gerektirrneyeceğini söylemişlerdir. 

Hanefi ekolünün önde gelen usuleülerinden Ebu'l-Yüsr Pezdevi'ye 
(v.493/1 099) göre de, şer' i illetlerin, hukuki hükümterin oluşumunda bizatihi 
etkileri bulunmamaktadır. Bunları etkili kılan, hükümleri bu vasıflara bağla
yan Allah Teala'dır. 60 Bir başka deyişle, şer' i illetler, kulların fiilierine ilişkin 
maslahatlardan ya da o maslahatları gösteren şeylerden (emare) ibarettir. 
Dolayısıyla bu maslahatların neler olduğu da şeriatİn tanıtımına/belirlemesine 

51 Serahsl, a.g.e., II, ıs6. 
52 Kakl, Cdmi'u'l-esrdrfiŞerhi'l-Meniir, IV, 1049. 
53 Serahsl, a.g.e., II, ı ı3, ı ı6, 1 ı9, 136. 
54 Serahs1, a.g.e., Il, ı 10, ı ı3; Neseti, Keşf, II, 2ı3. 
55 Serahsl, a.g.e., II, ıoo. 
56 Bu kavramiann anlam içeriği ve birbirleriyle olan bağlarını değerlendirmek için şu makalemize baleılabil ir. Pekcan, 
Ali, "Malcasıd Teorisinin Temel Parametreleri", İsliim Hukuku Araştmnaları Dergisi, sy. 3, Konya 2004, s. ı 13-143. 
57 İbnü's-Saat1, a.g.e.. II, 589 ; Teftazan1, Sa'düddln, et-Te/vilı i/ii keşfi hakriiki't-Tenkih (nşr. M. Adnan Derviş), 
Beyrut ı998, ll, ı47; Zeydan, Abdülkerim, e/-Vecizfiusı7/i'l-fikh, İstanbul, ts., s. 203. 
58 EbG Zehra, Usı71, İstanbul ts., s. 55. 
59 Hallftf~ !lmii usılli 'ljikh, İstanbul 1984, s. 72; Şakiru'l-Hanbel1, U sıliii 'ljiklıı '1-is/dmi, İstanbul ts., s. 306 
60 Pezdevl, Ebu'I-Yüsr Muhammed, Ma 'rifetii'l-huceci'ş-şer'iyye (nşr. N asır el-Hatlb), Beyrut 2000, s. 169. 
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bağlıdır. 61 Bir başka deyişle, şer' i hükümler ile bunların illetlere göre nasıl 
sabit olacağına dair belirlerne ancak şeriatle bilinebilir.62 

c-Şe'i illetler mucip değil, alarnet tir. 
Şer'i illederin bizatihi kendilerinin bir hükmü mucip olup-olmadığı ko

nusu tartışrnalıdır. Debusi'ye göre, şer'i illetlere bu ismin verilmesi mecazfdir. 
Bunun sonucu olarak şeriatin belirlediği illederin bizatihi kendilerinin bu 
belirlemede etkin rol oynamadıklarını söyleyen Debusi, bu belirlemenin şari' 
tarafından bir alarnet/işaret olarak yapıldığını belirterek, insan davranışıarına 
verilen normatif değerlendirmenin şari' tarafından yapılacağını vurgu yap
maktadır. 63 Ona göre şer'i illetler, -aklf illetterin aksine- hükümlerin bilinme
sini sağlayan işaret ve emarelerdir.64 

islam hukukçuları fıkhi hükümlerin varlığının hikmetlere değil de, illet
lere bağlı olduğunu belirtmişlerdir. Tespitimize göre, bu hususu dile getiren 
ilk hukukçu ünlü Hanefi fakihi Kerhi (v.340/952)'dir. O, fıkhın genel kuralla
rını bir araya getirdiği ünlü risalesinde65 otuz üçüncü kaidede bu hususu şöy
le ifade etmektedir. 

" .. . Hükmün illetiyle hikmeti birbirindenfarklı değerlendirilir. İllet hük
mü gerektirir ama, hikmet hükmü gerektirmez." 

Sonraki dönem usulcü ve fakihlerinden ömer en-Nesefı (v.537/1142) bu 
kuralın açıklanması babında bir takım örnekler vermiştir. 

Buna göre, mesela: Yolculuk halinde namazı kısaltınanın illeti, seferdir. 
Hikmeti ise, rneşakkattir. içinde meşakkat olmasa bile sefer, namazı kısalt
ınayı gerektirir. Çünkü hikmetin olmayışı, hükmün de olmamasını gerektir
mez. Ancak illetin varlığı, hükmün varlığını gerekli kılar. 

Yine istibra'nın (kadının rahminin boş olması) vacib oluşunun illeti; 
milk-i yeminle birlikte milk-i vat'ın oluşmasıdır. Hikmeti ise, nesebin korun
masını sağlamak ve nesillerin karışmasını önlernektir. Örneğin, bir adam, bir 
bakireveya (kadın-çocuk) cariye satın alsa, -rahmin boş olduğu kesin olarak 
bilinmesine rağmen- istibra yine de vaciptir. Burada hikrnetin bulunmayışı, -
yeni bir mülkiyetin oluşmasından dolayı- (istibra'nın) vacip olmamasını ge-
rektirmez ... " 

6 ı Esmend1, a.g.e., s. 588, 616. 
62 Esınend1, a.g.e., s. 616. 
63 Debus!, Takvinıü'l-edil/e, s. 15, 16. 
64 Serahs1, a.g.e., ll, 134, 135, 136. 
65 Bazı kaynakların "Risiilefi'l usı/1" diye zikrettikleri Kerh!'nin bu kitabı, lamiid-i küll(vye konusunda yazılmış ilk 
eser olarak kabul edilmektedir. Birçok yazınası da bulunan bu eser. Mustafa Muhammed el-Kabbiini'nin desteğiyle 
Debiisi'nin "Te 'sis ii 'n-nazar" adlı eseriyle birlikte ilk defa İstanbul ve Kahire'de tarihsiz olarak basılmıştır. Eserin 
ikinci baskısı yine adı geçen şahıs tarafından tahkikli olarak ama yine tarihsiz olarak Beyrut ve Kahire'de yayımlan
mıştır. İstanbul'da bulunan Eda Neşriyat, eseri, bu ikinci baskıdan ofset olmak üzere ve yine tarihsiz olarak neşretmiş
tir. Ayrıca risale, Pakistan'ın Karaçi kentindeMir Muhammed Kitabevi tarafından Usul-u Pezdevi ile birlikte tarihsiz 
olarak yayım lanınıştır. Bu ri s ale, Ferhat Koca tarafından çevrilerek Deblıs!'nin Te'sisü'n-nazar tercümesiyle birlikte 
yayımlanmıştır. Bkz. Mukayeseli İsliim Hukuk Düşüncesinin Temel/endirilnıesi, Ankara 2002 s. 255 vd.; Kerh1'nin 
sözünü ettiğimiz bu risalesi tarafımızdan da Türkçemize çevrilerek değerlendirilmiştir. Bkz. "İs lam Hukuku Literatli
rün de Fıkhın Genel Kurallanna Dair İlk Risale (Kerh1'nin (v.340) 'el-Usül' adlı Risalesinin Çeviri ve Değerlendiril
mesi", İsliimi Araştırmalar Dergisi, XVI (2003), s. 293-307. 
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Diğer Hanefi fakihleri de Kerhi'nin yolunu takip ederek bu ayınma işaret 
etmişlerdir. Mesela; Cessas (v. 3 70/981) bu kuralı, ( ~ ~ l:ı3-7- ~_,ll t!L.:i ~~ 
4..J'J_,k.... ) şeklinde ifade ederken, 66 Kasani (v. 587/1191) (wl 0-9...ı ı.)c · ··, !\! ~~) 
şeklinde, 67 Baberti (v. 786/1384) ( :L&JI ı.:u..ı wl ı.)c _ı_ı.ı..,ı ~~) biçiminde,68 

Haskefi (v. ı 088/1677) ( .ı...,ıll wLA:i J.k. ...ı yt.,w..>l4J...ı ~ y;JI f'l.h \tl ) şeklinde, 69 İbn 
Abidin (v.1252/1836) ise, ( :iJ,JI ~ jıl..ı ~~) biçiminde dile getirmektedir. 70 

3-Hanefilerin UsUl Eserlerinde 'Eshab-ı Şerai"' Başlığı Altmda Yap
tıklan Değerlendirmeler Ve Bu Değerlendirmelerin Ta'lil Olgusuyla İlinti
si 

Hanefi usülcülerine göre, şer'i hükümler, (kendileri için belirlenen) se
beplere bağlıdırlar. 171 Burada kastedilen sebep ile illet aynı şey değildir. Dola
yısıyla sebep kavramıyla illet kavramı arasında umüm-husüs mevcuttur. Bu
na göre, her illet sebeptir, ancak her sebep illet olmayabilir. Hanefilerin bu 
başlık altında yaptıkları değerlendirmelere göre, dini kabul etmenin vaciplik 
sebebi, marifetullaha ermektir. Abdestin vaciplik nedeni, namaz iken, namaz
'ın sebebi, ilgili vakitlerin girişi; orucun sebebi, Ramazan ayının girmesi; ze
katın sebebi, malın nisaba ulaşmasıdır. Haccın sebebi, Kabe'dir. scrdaka-ı 
fıtrın sebebi, bakınakla yükümlü olduğu kişilerin geçimlerini sağlamaktır. 
Recmin ve celdenin sebebi, zina; el kesmenin sebebi, hırsızlık; içkinin ve ifti
ranın cezasının sebebi, bunları işlemektir. Kısasın sebebi, arnden katil'dir. 
Keffaretler de ilgili oldukları konulara bağlanmıştır. Öşürün sebebi, gelir geti
ren (nam!) arazi'nin varlığı; haracın sebebi ise, ziraat edilebilir nam! arazi'nin 
varlığıdır. Guslün sebebi ise, hayız, nifas ve cünüplük halinin varlığıdır. 72 

F-Maslahat 
islam hukuk bilginlerine göre, dini ve dünyevi bütün hükümler masla

hatlara bina edilmiştir. 73 Ancak bütün maslahatlar, özü itibariyle değişkendir. 
Dolayısıyla durumun ve zamanın değişmesiyle değişime açık olduğu gibF4. fiil 
ve davranışların biçimlerinin değişmesiyle de75 farklılaşabilirler. Sayıneri 
(v.436/l044) ve Esmendi'ye (v.552/1157) göre, masiahatlar zamana ve şahıs
lara göre değişiklik gösterir. 76 

66 Cessas, Ebu Bekir Razı, Ahkfimü'/-Kur'dn, Beyrut 1993, I, 447. 
67 Kasan1, 'Alaüdd1n, Bediii'u's-sandi'fi tertibi'ş-şerdi', Beyrut, ts., IV, 87. 
68 Babert1, Muhammed b. Muhammed, el- 'Iniiye Şerhu'l-Hiddye, Daru'l-Fikr, ts., IV, 342. 
69Haskefi, Alaüdd1n, İfddatü'l-envdr ald metni Usılli'l-Meniir (İbn Abid1n'in Nesemdtü'l-eshdr adlı haşiyesiyle birlik
te), Kahire I 979, s. I 73. 
70 İbn Abid1n, Muhammedü'l-Em1n, Reddul-muhtdr, Beyrut, ts. (Darul-Kütübü'l-İlmiyye), V, 543. 
7

' Şiiş1, a.g.e., s. 251. 4-!l,w.~ <.3hJ:i :i..Jcy.tll ,.\S.,. 'il 
72 Örneğin bkz. DebO.s1, Takvimü'l-edille, s. 61 vd.; Serahs1, el-UsıU, II, 210 vd.; Nesefi, Şerhu'l-Müntehab, 548-552; 
Şaşi, a.g.e., s. 256. 
73 İbnü'l-Hümam, a.g.e., III, 189. 
74 Esmend1, a.g.e., s. 584 ( wl!J';ı J Jı_,.,.';ı W)U;.).ı <....Alı.;:; c:JL...lıul ). 
75 Esmend1, a.g.e., s. 587. J,....;';ı Jı_,.,.~ <....Alı.;:; ~lui. 
76 Saymer1, Ebu Abdiliith Hüseyin b. Ali, Kitdbü Mesdili'l-hıldf (nşr. Abdülvahid Cehdan1), s. 20, 108, I 16 (Bu bilgi, 
Tuncay Başoğlu'nun, Saymeri'nin Usulü ve Usul Görüşleri hakkında Bazı Tespit/er, adlı makalesinden al ınmtştır. 
[Bkz. İs/dm Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 2, Konya 2003, s.273, 274]; Esmend1, Muhammed b. Abdülham1d, 
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1-Bir Şeyin Masiahat Ya Da Mefsedet Olduğunu Şari' Belirler 
Cessas, Yunus 15. ayetin tefsirini yaparken önemli bir hususa işaret 

eder ve Allah Tealanın hükümleri teşri yetkisini insanlara bilinçli olarak bı
rakmadığını, şayet bu işi onlara bıraksaydı büyük bir kaos olacağını belirte
rek, insanların kendileri hakkındaki maslahatları hakkıyla bilemeyeceklerini 
bu nedenle maslahatları belirleme yetkisinin Allah Tealanın tekeli altında 

olduğunu isabetle kaydeder. 77 

Yine O, el-Fusul'de, 78 Allah'ın emir ve farzlarının, kulların maslahatlarını 
gerçekleştirecek şekilde belirlendiğini söyler. 79 

2-Nesh-maslahat bağlantısı: 
Ünlü usulcü ve fakih Debusiye göre, nasih olsun mensuh olsun bütün 

hükümler, gaybı en iyi bilen Allah'ın, kulların -kendi içtihatları ve çabalar7J7la 
ulaşamayacakları- dünya ve ahiretteki maslahatlarını temin için konulmuş
tur. 8o 

Serahsi ise, bu hususu şöyle değerlendiriL 
" ... Allah teala tarafından belirlenen şer'i ahkam, kulların iyileri (itaat

kar) ile kötüleri (isyankar) arasında bir ayırım yapmak için yani onları imti
han (ibtila) etmek için konulmuştur. Bu imtihanınşekli ve içeriği (ma'na) ise, 
durum ve zamana göre değişiklik gösterir. Bu imtihanda son derece yerinde 
bir imtihan şekli vardır ki, bütün bunlar sadece kulların -dürrya ve ahiretteki
yararına yöneliktir. Zira Allah tealanın bu imtihanı, kendi yararını gözeterek 
belirlediği söylenemez. Allah teala bundan uzaktır. Kulların yararına olmayan 
(abes) şeyleri hikmetin zıddına emretmesi söz konusu değildir. Bazan, bazı 
konular yararlı olurken bazan da başka şeyler yararlı olabilir. .. İşte bütün bun
lar, kulların içinde bulundukları ortam ve durumlara bağlı olarak tespit edilir
ler.81 [Dolayısıyla nesh olgusunun esprisi buna dayanır. Yani nesh, kulların 
durumu ve maslahatma göre şekillenir.] .... " 

Tevhid nübüvvet-ahiret gibi akaid!ilahiyat ya da diningayb olarak belir
lediği konularda asla nesh söz konusu olmaz. Nesh bazı alıkarn da geçerli
dir.82 

3-Maslahatlann Dereceleri 

İslam hukukçuları maslahatları üç kategoride değerlendirilmektedir. 83 

Bu sıralama aynı zaman da önem sırasına da işaret etmektedir. Buna göre asıl 

Tarikatü'l-hıliif beyne'l-esliif (nşr. A. M. Muavvad - A. A. AbdülmevcQd), Beyrut 1992; Ayrıca bkz. TarablQsl, 
Alfıüddln, Mu 'inü'l-hukkiim, Daru'I-Fikr, ts., s. 179. · 
77 Cessfıs, Ebubekr Rfızl, Ahkiimu'l-Kur'iin, III, 236. 
78 Cessas, el-Fusul, Il, 244. 
79 ot,..ll c:Jt......o, c)W ..iıl ft ~':J ıJc 'JJ c:JL...ll ~(es") WJ yiJ'JIJ u'oJy\1 u ':i 
80 Debusl, Takvim, s. 243. 
81 Serahsl, a.g. e., Il, 44. 
82 Serahsl, a.g.e., Il, 46-48. 



D02533s9y2007 c.pdf 13.02.2010 17:39:44 Page 165 (1, 1)

326 Dr. Ali PEKCAN 

korunması gereken maslahadar zarfıriyyat düzeyinde olanlardır. Daha sonra 
had ve tahsini nitelikte olanlar gelir. Bu kategorik sınıflamayı Hanefiler diğer 
usulcülerden almışlardır. Bir başka deyişle bu sınıflamanın orjinali, başta 

Cüveyni, Gazzall, Şatıbi olmak üzere diğer ekollere mensup usulcülere aittir. 

A:. zarftriyyat 
Temel ve korunması zorunlu maslahadar olup, hiçbir insan topluluğu

nun bunları ihmal etmesi söz konusu değildir. Bu tür maslahatlara duyulan 
ihtiyaç zarfiret düzeyinde olduğu için bunlara zarfıriyyat denmiştir. Nizam-ı 
alem bunlara bağlıdır. Yani, insan türünün varlığının sürdürmesi bunların 

varlığı ile mümkündür. Bunlar (din-hayat-akıl-nesil-ma/'ın korunması) olmak 
üzere beş temel esastır. Hayatın kısasla, akılın müskiratın tahrimiyle, nesebin 
zinanın, mal ise hırsızlık ve gaspın yasaklanmasıyla korunması amaçlanmış
tır. Bunlara zan1riyyat-ı hams denmekte olup, bunların korunmasının gerek
tiği hükmü Kur'an sünnet ve icma' ile sabittir.84 

a-Zarfıri değerlerin sınırları 
Zarfıriyyat'ın bu beş esasla sınırlı olması, vakıaya (olgulara), din ve top

lumların süregelen uygulamalarına (adat-ı milel ve'ş-şerai') ve türnevarım 

(istikra) yöntemiyle sabit olmuştur. 85 

b-Zarftriyya t Hakkındaki Değerlendirmeler 

Debüsi, el-Emedü'l-aksa86 adlı eserinde, "İslam Şeri'ati, kulların dünya 
ve ahiret işlerindeki maslahatları için vaz' edilmiştir"87 der. 

Debusi'nin bu eseri, her ne kadar ahlak ve tasavvufla ilgili olsa da içerik 
iyi okunursa, hukukfilsifesine de çokça yer verdiği görülür. Eser bu bakım
dan okumusa önemli bahis ve değerlendirmelerin bulunduğu müşahede edile
cektir. 88 

Girişte, insan hürriyetinden bunun mahiyet ve sınırlarından bahseder. 
Bunun tasavvufi yansırnalarına temas eder. Cisim, nefis ve ruh'un arasındaki 
mücadeleye değinir. Bunlar içinde nefisle olanın en çetin olduğunu söyler. 
Bundan sonra insanın dünya yaşamına dair serüvenine değinen müellif, so
nunda konuyu insanın yaratıcısıyla bağlantısının zorunlu olduğunu, işte bu 
andan itibaren Şeri'at denen ilahi kaynaklı düzenlernelerin devreye girdiğini 

83 Bu bölüm hakkında daha detaylı bilgi almak için aynı adlı çalışman11Za bakılabilir. İsliim Hukukunda Giiye 
Problemi. s. 117 vd. 
84 İbnü'I-Hümam, et- Tahrir, Ili, 190. 
85 ibriü'I-Hümam, et-Tahrir, lll, 191. 
86 Debüsl, Takvfmu'l-edille adlı eserini, Hıziinetü'l-hudii ve ei-Emedü'/-aksii' adlı eserlerinden sonra kaleme aldığını 
beliıtmektedir. Bkz. Debusi, a.g.e., s. 9. 
87 DebGsl, el-Emedü'l-aksii, s.125. 

~ı.....ıı J c).t.....ll _;,.i<) ~4-11 eJL..... ı)<. ~ ~)1..,';11 ~~ 
88 Nitekim eseri tahkik edenin bu bölüme sözünü ettiğimiz anlamı yansıtan bir başlık koymuş olması da söyledikleri
mizi destekler niteliktedir (Bkz.s. I 29). 
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uzun uzadıya örneklerle anlatır. Ubudiyetin anlamı üzerinde durarak buradan 
teşrii alana geçiş yapar.89 

Allah'ın hitabının gerekliliği ve sınırlarına değinir. Burada emir/nehiy 
olgusunu incelemeye başlar. Bu tür taleplerin, sadece ubudiyet yoluyla kendi
sine bağlanılan yüce Allah tarafından istenebileceğine işaret eden Debusi, işte 
bu Şari' tarafından konulan şeriatlerin, insanın dünya ve ahiret hayatına iliş
kin tüm maslahatlarını göz önüne alarak vazedildiğini söyler. Başta Müslü
manlar olmak üzere insanların, bu belirlenen yol ve yönteme bağlanmak zo
runda olduğunu kaydeder. 90 Bunun nedeni ise kulların kendi yarariarına olan 
şeylerin tümünü kendi çabalarıyla bilemeyecekleri olgusudur. Dolayısıyla 
bütün bunların hakim olan birisinin yardımıyla ve yol göstermesiyle müm
kündür ki oda Allah Tealadır.91 

Daha sonra alemin/dünyanın insan için bir imtihan mekanı olarak tak
dir edildiğini belirten Debılsi şu noktaya da dikkat çeker. İnsanın yeryüzünde
ki hayatını sürdürebilmesi için hikmet gereği nasıl yeme, içme gibi şeylere 
ihtiyacından dolayı yiyecek-içecek bulmak zorndaysa ve bunun için de dış 
dünyadaki eşyayaya (emval) muhtaç ise, kendi türünü sürdürmek (tenasül) 
için de karşı cinsiyle evlenıneye (izdivaç) öylece ihtiyaç duyar. Bütün bunların 
gerçekleşmesini sağlamak amacıyla Şari' (Allah), bunlara yönelip isteyecek 
doğal bir eğilim yaratmıştır. Bütün bunlardan sonra da onu dinle yükümlü 
tutmuş, onu tevhide ve ubıldiyete çağırmıştır. Hayatını sürdürürken oluşacak 
isteklerini, kendi doğal arzu ve isteklerine göre değil de kendisinin belirlediği 
biçimde tatmin etmesi gerektiğini bildirmiştir. İşte imtihanın esprisi de bura
dan kaynaklanır. 92 

Şari'in insana balışettiği hayat-mal-nesil-din gibi bütün bu ihsanlarının 
korumadan uzak olmaması için de bunları ortadan kaldırmaya yönelik saldırı
ları defetmek için, caydırıcı nitelikteki cezalan teşri buyurmuştur (el-ukubatu 
zevaciru). Bu cezalar her ne kadar insan fıtratınca hoş karşılanmasa da biz
zat onun varlığının korunması için gerekli olduğunu belirtir. İbadetlerle birlik
te cezaların da bulunması gıda ile birlikte bulunan ilaçlar gibidir. Zaten in
san, doğası gereği ilaçları kullanmaktan pek hoşlanmaz ancak hayatını sür
dürmek için bunların alınması da zorunludur. 93 

Daha sonra muamelat konusuna genişçe temas eden Debılsi, bu alan
larla ilgili oldukça kıymetli tespitler yapar, bu alanla ilgili konuları değişik 
açılardan ve gaf yönden değerlendiriL Bunlardan birisi de bu değerlerin, yani 
zarur{Y.yat-ı hams'ın hem müslümanların hem de başkalarının saldırılarından 
korunması için styasf bir birlikteliğin (devlet-ordu gibi) de dolayısıyla zorunlu 
olduğunu söyler. 94 

89 Debüs1, el-Emedii'/-aksd, s.33 -75. 
90 Debüs1, el-Emedii'l-aksd, s. 125 "h.JIJ ı)ih..\1 ..J.J-'1 <)"~ı ı::J~ ~ ~ ~)....)'1 ~_? y'J (J_;S...ll c:4lJI 
91 Debüs1, el-Emedii'l-aksd, s. 125 vd. 
92 Debüs1, el-Emedü'l-aksd, s. 129. 
93 Debüs1, el-Emedü'l-aksd, s. 129, 130. 
94 Debüs1, el-Emedü'l-aksd, s. 129-136. 
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. İşte bu yönlerden bakılınca Debusi göz ardı edilemeyecek kadar önemli 
bir mütefekkir ve hukuk felsefecisidir. 

c-Adalet İlkesinin Değeri hakkında: 

Bilindiği üzere hukukun temel ideali adalet ilkesini egemen kılmaktır. 
Hukuk adaletle neredeyse özdeşleşmiştir. Bu sebeple bütün dinler ve ideoloji
ler bu ilkeye büyük bir değer vermektedirler. Debusi de, bu konuya dikkat 
çekerek eserinin bir bölümüne kitabü'l- mizan (adalet) 95 adını vermiştir. Bu 
bölümde Debusi, bu ilkenin önemini çeşitli örneklerle geniş bir şekilde ele alır. 

Debusi'nin kitabında değindiği önemli balıisierden biri de dünyevf mas
lahatlar bakımından insanların sınıflandırılmasıdır. İnsanlardan farklı işlevle
ri olmasına rağmen bir arada olup, birbirlerine gereksinim duyan bu ana sı
nıfları, Yöneticiler (umera), bilginler (ulema), ticaret erbabı (tüccar) ve işçiler 
(ummal) şeklinde sıralar. Bu sınıfların uyumlu iş birliğinin dünyevi maslahat
lar için zorunlu olduğunu belirten Debusi, sonunda sözü şuraya getirir. 

" ... Hikmet sahibi Yüce Allah, insanları bu taksime tabi tutmuştur. Bir 
kısmının huzur ve mutluluğunu diğer kısımların varlığına bağlamıştır. Yoklu
ğunu da diğerlerinin yokluğuyla ilişkilendirmiştir. Hayatın varlığını sürdür
mesini mal ve eşyaların varlığına bağlı olarak tayin etmiştir. Ancak mal bura
da bir araç durumunda olup, bunun var oluşu da ummalin varlığını gerekli 
kılmaktadır. Elde edilen ve işlenen bu mal ve eşyanın bir yerden başka bir yere 
bir elden başka bir ele taşınması gerekli olmaktadır. Bu külfetli işi de tüccar 
denilen grup üstlenmekte, bundan dolayı da kar elde etmek durumundadır. 
Bu kar elde etmenin güvencesi de, toplumsal yaşamın huzurlu ve güvenli 
olmasına bağlıdır. Bunu sağlayacak olan da siyasi bir organizasyonu gerekti
rir ki, bu birlikteliği de umera denilen yöneticiler üstlenirler. Bu sınıfın ise 
genel huzuru sağlamak için adalet ve insqjla muamele yapmaları gerekir. İşte 
bu gerçek adalet ve dengenin belirleyicisi de şeri'at denilen hukuk düzeninin 
varlığıdır. İnsanların maslahatlannı gerçek anlamda sağlayan da bu düzendir. 
Bu olmaksızın bu idealler gerçekleşemezler. Çünkü gerçek maslahatı ve adale
ti temin eden Yüce Allahtır. Bu adaletin ve maslahatın hakiki olarak nasıl 
gerçekleşeceğini bilenler ise bilginler (ulema) sınıfıdır. Zira şeri'ati en iyi bi
lenler de ancak bunlardır. Sonunda her sınıf kendi alanına büyük bir istekle 
hakim olarak bu huzurlu ortamı temin ederler. .. .''96 

B) Haciyyat: Zaruriyyat düzeyinde zorunluluğa ulaşınasa da yine de 
olmadığında sıkıntı ve güçlüğe yol açan hükümleri ifade eden bir kavramdır. 
Bey', icare, kıraz, müsakat gibi akit türlerine duyulan ihtiyaçlar, bu kategoriye 
girer. 

95 Debfisi, el-Emedü'l-aksii, s. 203-210. 
96 Debfisi, a.g.e., s. 246, 247. 
[ ... "4>-11 ~w _;cl ~w ..ıııo'J e:y:Jt.ı ':1) J.WI~ wL...;)'I '.?.-~ wy.ı ulJ ... J 
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C) Tahsiniyyat: Bu tür hükümlerin temelini oluşturan dinamikler, daha 
çok ahlaki bir nitelik taşırlar. Bu tür hükümlerin özünü, en güzel yol/yöntem 
(ahsenü'l-menahic), güzel/zarif davranışlar (mehasini'l-adat) ve güzel ahlak 
(mekarimü'l-ahlak) gibi ahlaki içerikli dinamikler oluşturur. Nitekim bir ha
diste97 de bu hususlara dikkat çekilmiştir.98 

4-Üç Kategori Arasında Tercih: 

Bu üç kategori karşı karşıya gelirse, sırasıyla zaruri-haci-tahsini şeklin
deki sıralamaya riayet gerekir. 99 

a-Zarftriyyatı oluşturan değerler arasında tercih: 

Zan1riyyatı oluşturan değerler birbirleriyle tearuz ederse, nasıl hareket 
edileceği hususu tartışmalıdır. Bir grup usuleüye göre din, diğer bir gruba göre 
ise, hayatın korunması öncelenir. Sonra da sırasıyla hayat, neseb, akıl, mal 
korunur. 100 Bu görüş sahipleri, dinin korunmasının, hayatın korunmasından 
daha önemli olduğuna bir başka örnek olarak da, cihadı verirler. Cihadın di
nin korunması için farz kılındığını savunurlar. 101 

Diğer grup bu görüşe katılmaz ve şöyle cevap verirler. "Cihadın sebebi
nin sadece "dinin korunması" olduğunu söylemek, doğru değildir. Zira cihad 
(buradaki anlamı savaştır) Müslümanlara yönelik tecavüz ve düşmanlığı orta
dan kaldırmak gibi bir amacı da içine alan bir kavramdır. Zorunlu olmadıkça 
savaş, istenen bir şey değildir." 102 Bu hususta, Hanefi usuleülerinden İbnü'l
Hümam (v.861/1457) şunları söyler; 

" ... Hıfzu'd-dine örnek olarak "cihad" verilmiştir. Fakat Hanefiler cihadın 
vacip oluş sebebinin küfür değil, müslümanlara yönelik bir tecavüz ve saldırı 
olduğunu söylerler. Bu yüzden, savaş sırasında kadınlar, rahipler öldürülmez, 
sadece kendilerinden cizye alınır. Öte yandan .eğer mümkünse küfür ordusuy
la musalaha (barış-ateşkes) de yapılabilir. Buna göre, cihadın sebebinin 
mücerred küfür olduğu söylenirse, bu doğru değildir. Dolayısıyla Hanefilerin 
görüşü daha isabetlidir ... "103 

Alaüddin el-Kasani'nin (v. 587/1191) de belirttiği üzere, 104 

mefsedetlerin def edilmesi, maslahatların elde edilmesinden daha önemlidir. 
Bunun dayanağı ise Peygamberimiz'in (s.a.s.), 'Ben size neyiyasaklad!Jlsam 

97 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned adlı eserinde Hakim de el-Müstedre!Çinde sahih olarak rivayet etmiştir. 
98 İbnü'l-Hümam, et-Tahrir, III, 190-193. 
99 İbnü's-Saat!, Nihdyetü'l-vüsül ild ilmi'l-usUl [Bedlu'n-nizam], Il, 63 ı vd.; Molla Fenar1, Füsülü'l-Beddi 'fi usüli'ş
şerdi', Il, 305; İbnü'l-Hümam, Kemalüddln, et-Tahrir fi usüli'l-fikh s.306 vd; Ensar1, Nizamüdd1n, Fevdtihu'r-rahamüt 
bi-şerhi Müsellemü's-sübüt li'l-Muhibbilldh b. Abdişşekür el-Hind~ Beyrut ı 998, II, 388 vd.; İbnü'l-Hümam, et
Tahrir, lll, 192, ı93. 
100 İbnü'I-Hümam, Tahrir, III, ı97. 
101 İbn Em1ri'I-Hac, et-Takrir ve't-tahbir, Beyrut, 1996, III, I9ı; Biltl, Said Ramazan, Davdbitu'l-maslaha, Beyrut 
1992, s. 224. 
102 Zerka, Mustafa Ahmed, el-Fıkhu'l-isldmifi sevbihi'l-cedid, Dımeşk 1968, l, 47. 
103 Emir-i Pil.dişah, a.g.e., III, 306; İbn Emlri'I-Hac, a.g.e., Il!, ı91 
104 Bkz. Beddi', Il, 49. 
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ondan mutlaka kaçının. Size neyi emrettiysem, bunlardan gücünüzün ye ttiği 
kadarınıyerine getirin!"105 şeklindeki ifadesidir. 

11-HANEFİLERİN MAKAS/D VE MASLAHATYAKLAŞIMLARI 

Bu bölümde Hanefi ekolüne bağlı fakih ve müçtehitlerin makasıd ve 
maslahat konusundaki değerlendirme ve buna bağlı uygulamalarına yer ve
receğiz. 

A-Ekolün Kurucu İmaıniarına Göre Makasıd Ya daMasiahat 

Ebu Hanife'nin (v.150/767) rey içtihadında nasıl bir yöntem izlediğinin 
ipuçlarını, onun muasırı bir bilgini olan Sehl b. Müzahim'in şu ifadelerinde 
görmek mümkündür. 

" ... Onun metodu, sağlam olanı almak, kOtü ve çirkin olandan uzaklaş
mak, insanların muameleleri ile onların uygulaya geldikleri adetleri göz önü
ne alarak hüküm vermektir. "106 

Bu ifadelerden de açıkça anlaşıldığına göre diğer müçtehit imamlar gibi 
Ebu Hanife de, içtihatlarında mutlaka halkın yararını ve çıkarını düşünür, 
hüküm verirken onların içinde bulundukları durumları dikkate alırdı. 107 Me
sela şu örnek onun bu yöndeki tavrını ortaya koyması bakımından önemlidir. 
İmam Ebu Hanife'ye göre -emr bi'l-ma'rilf nehy 'ani'l-münker niyetiyle olsa 
bile- bir kimsenin başkasına ait müzik aletlerini kırıp telef etmesi caiz değil
dir. Çünkü ona göre bu görev, başkalarının malına zarar vermeyi meşru kıla
maz. Zira din, başkalarına ait olsa bile 'mal'ın korunmasını güvence altına 
almıştır. 108 

İmam Ebu Hanife'nin masiahat ilkesine göre verdiği hükümlere şunları 
da örnek olarak zikretmek mümkündür. 109 

a-ideolojisinin propagandasını yapan dinsiz (zındzk), yakalan dıktan 
sonra tevbe ederse kabul olunmaz iken, önce tevbe ederse kabul edilir. Bu 
örnekte -dış görünüşü itibariyle- bir kafir tevbe etmiştir, bu tevbenin kabulü 
gerekir. Fakat bunun can korkusuyla olması ihtimali, onun samirniyetini 
gölgelediği için, olası zararını def etmek maksadıyla kabul edilmemesi tercih 
edilmiştir. 

b-Teslim zamanı tayin edilmeksizin yapılan ıstısna' (sipariş) akdi caiz
dir. İnsanlar yaptıracakları şeyi, zanaatlarların nezdinde daima hazır bula
mazlar, pazarlik yapıp sipariş ederler. Bu ortada hazır ve mevcut olmayan bir 

105 Buhar!, XX-li, 255. 
106 Mekkl .. Menfıkıbu Ebi Hanife, Daru'l-Kütübi'I-'Arabl, 1981, I, 75. 
107 Raysunl, Ahmed, el-İctihfıd beyne'n-nass ve'l-maslaha ve'l-vfıkı', Beyrut 2002, s. 3 !; el-Hadinıl, NCıruddln, el
İctihfıdii'l-makfısıdi, Riyad 2005, s. 87, 88; Şelebl, M. Mustafa, Ta'/ilii'l-ahkfım, Beyrut 1981, s. 341,342. 
108 Bkz. DebCısl, Te'sisii'n-nazar, s. 18. 
109 Karaman, Hayreddin, İslam Hukukunda İçtihad, istanbul 1996, s. 144; Ayrıca bkz. a.mlf., İs/dm Hukuk Tarihi, 
İstanbul2004,·s. 180 vd. 
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şeyin satışıdır ve Rasulullah (s.a.s.) bu tür bir satışı yasaklamıştır. Fakat in
sanların bu tür bir satışı adet haline getirmeleri ve buna ihtiyaç hissetmeleri 
bunun istihsan yoluyla caiz olmasını gerektirir. 

c-Bir kimse, 'Bütün malım sadakadır' dese, bu söz, zekata tabi malları
na mahsus olur. Çünkü bütün malına şamil olması halinde kendisinin dilenci 
haline düşmesi sonucunu doğurur ki, bu da dinin emrettiği 'sadaka 
müessesesinin' ruhuna aykırıdır. 

d-Zanaatkarlar nezdinde zayi olan eşyanın ödettirilmesi hükmünü 
hanimserken de Ebu Hanife yine 'maslahat' prensibine riayet etmiştir. 

Hanefi fıkıh ekolünün ikinci büyük temsilcisi imam Ebu Yusuf 
(v.182/798), yaptığı içtihatlarda şariin korunmasını amaçladığı maslahatları 
mutlaka göz önüne almaktaydı. Örneğin, ona göre, devlet başkanı savaşta ele 
geçirilen esiriere iki şekilde davranmakta muhayyerdir. Buna göre, onları ya 
fidye karşılığı serbest bırakabilir ya da öldürülmelerine karar verebilir. İmam 
(devlet başkanı) bu seçimi İslam'ın yüksek idealleri ile Müslümanların o an
daki maslahatma göre belirler. 110 

Yine Ebu Yusufa göre, daru'l-harp'te had cezalarının uygulanması Müs
lümanların maslahatma uygun düşmez. Bunu gerekçesi şöyledir. Bu tür ceza
ları hak eden kimseler, böyle bir ceza kendilerine uygulanmasından çekinerek 
düşman saflarına geçebilirler ki, bu durum islam askerlerinin savaş strateji
sine uygun değildir. 111 

İmam Muhammed'e (v.189/805) göre de, kimi konularda insanlara ge
nişlik sağlamak ve hayatlarını kolaylaştırmak için onların yararına rahatlatıcı 
hükümler verilebilir. 112 Yine o, zarurf maslahatların korunması gerektiğine 
dikkat çekerek şöyle demektedir: 

"Yüce Allah, Adem oğlunun bedenin şu dört şeyle korunduğunu söyler. 
Bunlar, yiyecek, içecek, giyecek ve barınaktzr. Ayrıca onlar için, bir takım 
sebeplere bağlı olarak varlığını sürdürecekleri bir hayat bahşetmiştir ki, bu 
sebeplerin arkasında yüksek bir hikmet gizlidir."113 Bunun ardından şöyle dcr: 

"Eğer insanlar bu zorunlu ihtiyaçları göz ardı ederlerse, isyankar olur
lar. Bu şekilde iken hayatları sona ererse, kendilerini ölüme attıklarından 
dolayı intihar etmiş olurlar, böylece cehenneme giderler." 114 

B-istihsan Metodunun Makasıdia Bağlantılısı 
İstihsan, dilde, bir şeyi güzel bulmak ve kabul etmektir. Terim olarak 

ise, birçok tarifler yapılmıştır. Bunlar içerisinde en yerinde olanı Scrahsi'ye 
(v.483/1090) aittir. O istihsanı şöyle tanımlar: "Kl)lasz bırakıp, insanlar için 

110 Ebu Yusuf, Kitiibii'/-Hariic, Beyrut [Bulak 1302 yılı baskısından ofset] s. 195; (İmam Ebu Yusut'un maslahatı 
gözeterek verdiği diğer bazı örnekler için bkz. a.g.e., s. 110, lll.) 
111 Ebu Yusuf, er-Redd a/ii Siyeri'l-Evzii 'i (thk. Ebu'l-Vefit el-Etgiinl), Beyrut, ts., s. 80, 81. 
112 Mes. Bkz. Şeybanl, Muhammed b. ei-Hasen, Muvatta' (Leknevl'nin ta'liki ile birlikte), [thk. EbG'1-Vefit ei-Efğfıni], 
Dımeşk-Mekke 1999, III, 272, 273; Konu hakkında diğer örnek ve değerlendiımeler için bkz. DesGk1, Muhammed, el·· 
İmiim Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybiinive esenthufi'l-fıkhi'l-İsliimi, Katar 1987, s. 241-245. 
113 Şeybanl, Muhammed b. e1-Hasen, Kitiibii'l-Kesb (Serahsl'nin şerhiyle birlikte) (thk. Abdülfettah Ebu Gudde), 
Beyrut 1997, s. 162, 163. 
114 Şeybanl, Kitiibii'l-Kesb, s. 165, 166. 
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en uygun olan ve en yararlı olanı almaktır." 115 Bu tanımda görüldüğü üzere, 
kıyası terk etmenin nedeni, yapılan kıyasın insanlara herhangi bir 'yarar sağ
lamamasıdır.' Zira usfılcülere göre, kıyasın sahih olması için, ilietin mutlaka 
şan'in maksadına uygun olarak işlev görmesidir. Şariin hukuk oluşturmaktan 
maksadıda kullarınyararını sağlamak, onların zorunlu ve normal ihtiyaçla
rını karşılamaktır. 116 

Bilindiği üzere Ebfı Hanife'nin kullandığı 'istihsan' metodu, kendisine 
itibar edilmesi gereken ilietin umfımileştirilmesi, halkın maslahatma aykırı 
geldiğinden, bunun önünü almak amacıyla bu tür kıyaslara mani olmak için 
başvurduğu bir yol idi. 117 Kısaca amacı bu şekilde belirlenen istihsan yöntemi, 
ister ilk dönem isterse son dönem olsun Hanefi fakihlerince, içtihadi konular
da "makasıd" merkezli olarak uygulamaya konulmuştur. 118 Bir başka deyişle 
Hanefilerin istihsan metodu, son tahlilde maslahatın temini, mifsedetin difi, 
adalet ve hakkaniyetinyerine getirilmesi, sıkıntı ve güçlükterin ortadan kaldı
rılması gibi ilke ve değerlerin hayata geçirilmesi anlamına gelir. 119 Bu bakım
dan Hanefılerin bu tutumu120 Malikilerin bu yönde izledikleri içtihat metodu
na121 tümüyle benzerlik arz eder. Öte yandan Hanbeli ekolünün önde gelen 
bilginlerinden İbn Teymiyye (v. 728/1328) de istihsan yönteminin esas itiba
riyle 'makasıd ve maslahat'a dayandığını belirtmiştir. 122 

Öte yandan Hanefıler, 'k!)las' ile sadece usuldeki kıyas metodunu değil, 
'Şer'fatin genel ilke ve kuralları' nı da bu terim altında değerlenmişler, ayrıca 
her istihsanda mutlaka bir vechü'l-istihsan (istihsan'ın dayanağı/gerekçesi) 

bulunması gerektiğini, bunları da özü itibai-iyle 'şariin maksadz'yla uyumlu 
olması gerektiğini söylemişlerdir. 123 

Hanefılerin kıyasın katılığını gidermek amacıyla sıkça kullandıkları 

İstihsan metodu, özellikle ''ian1ret, maslahat ve öife" dayalı İstihsan çeşitleri 
sonuçta mürsel maslahata dayanmaktadır. 124 Sahih sayılan örf ve adetler için 
de aynı şeyi söylemek mümkündür. Nitekim örf konusunda yapılan bazı müs
takil çalışmalar125 da bu sonucu teyid etmektedir. 

istihsan makasıd ilişkisine temas eden usfılcülerden birisi de Ebfı Zeyd 
ed-Debfısi'dir (\7.430/1039). O bu hususta şöyle demektedir. 

! 

ı ıs Sefahs1, Muhammed b. Eb1 Sehl, el-Mebsut, Beyrut, ts, X, 145. 
116 l'v,ies. Bkz. Ha!laf, Abdülvehh~b, İlmu usılli'l-ji!ch, İstanbul 1985, s. 77. 
117 Ebu Zehra, Muhammed, Ebıl Hanife (çev. Osman Keskioğlu), Ankara I 962, s. 306. 

'!!; 18 /Abi:lı:ilkadir b. H1rzillah, el-Medlıal ilfi 'Ilmi nıaktisıdı'ş-şeria, Riyad 2005, s. 42 . 
. l<f Bkz .. Köse, Saffet, İsitim Hukukunda Hakkın Kötüye Kullanılması, İstanbul 1997, s. 17 I vd. 
12~ Serahs1, Usul, s. 150 vd. 
121 Bu yöndeki değerlendiımeler için bkz. Şatıb1, İbrahim, el-Muvdfakdt fi usüli'ş-şeri'a (Dıraz neşrinden otset) Bey
rut, ts, IV, 148; a.mlf., el-İ'tisdm, Beyrut 1991, s. 370 vd. 
122 Bedev1, Muhammed, Nazariyyetü'l-makdsıd ;ınde'l-İmdnı İbn Teymiyye, Ürdün 2000, s. 409. 
123 YCib1, Muhammed !Sa'd, Makdsıdii'ş-şeri'ati'l-isldmiyye ve 'aldkatuhd bi'l-edilleti'ş-şer'iyye, Riyad 1998, s. 567 
vd.; Şeleb1, Muhammed Mustafa, Usulii'l-jikhı'l-ieldmi, Beyrut, ts., s. 265. 
124 EbU Zehra, Usul, s.268; Zerk~, Mustafa Ahmed, el-lsttsldh ve'l-Mesdlilıi'l-miirsele fi'ş-şerlati'l-İsldmiyye ve usılli 
fıkhilıd, Dımeşk, 1998, I. Baslçı, :~1{ 6 I; Buğa, Mustafa D1b, Eseru'l-edilleti'l-mıılıteleji filıd fi'l fıkhi'l-İsldmi., Beyrut, 
1993, ll. Baskı, s. 45; Kara\llan,!f~fdm Hukukunda !ctihat, s. 164; Dönmez, a.g.e., s. 154. 
125 Mes. Bkz., Mübil.reJ<:11 AjlımeiJi~. Ali S1r, el-U:fve eserulıfi'ş-şeriati ve'l-kdnwı, Riyad, 1992, I. Baskı, s. 128; Kfıte, 
Abdulki'ıdir, el-UJf lıucciy/itiih ~e eseruh fi fıkhi'l-muameldti'l-maliyye inde'[ -Handbi!e, Mekke, 1997, !.Baskı, I, 
54,55. 
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" ... Şer'i illetierin bir kısmı, diğerlerine göre daha belirgin olabilir. Nite
kim mezhebimize mensup bilginler açık (zahir) olanları kıyas, gizli (batın) 
olanları istihsan diye isimlendirmişlerdir. Sonra, tercihin, ma'na (illet/hikmet) 
bakımından kuvvetli olana göre yapılacağını bilmek için bazan kıyası bazan 
da istihsanı almışlardır126 ... (Kıyası bırakıp, istihsanı almanın gerekçesi 
(vechu'l~istihsan) işte bu ma'na dır). 

'Hısamü'ş-şehfd' lakaplı ömer b. Abdilaziz el-Hanefı (v.536/1141), Bü
yük müçtehit Hassaf'ın (v.262/874) 'Edebü'l-Kadi' adlı eserine yazdığı şerhte, 
hüküm verirken izlenecek yöntemi izah sadedinde 'halkın örfü ve onların 
masiahatının gözetilmesi gerektiğini' belirtmiştir. 127 

Selem, istısna', kıraz/mudarebe akitlerinin cevazı; kuyuların belli sayı
da veya belli oranda su çekilmesiyle temizlenmiş sayılması, yırtıcı kuşların 
artıklarının temiz kabul edilmesi; şüphe ile düşmeyen her hak konusunda 
şehadete şahitlik (şehade ale'ş-şehade) edilmesinin caiz kılınması; nikah, zi
faf, ölüm ve nesep konusundaki duygu şahitliğinin (eş-şehade bi's-sema') caiz 
görülmesi gibi hususlar da özü itibariyle kulların maslahatını gerçekleştir
mek demek olan 'istihsan' metoduna göre verilmiş hükümler arasında bu
lunmaktadır. 128 

C-Hanefilerin Makasıd ve Maslahatı Gözeterek Verdiği Hükümlere 
Bazı Örnekler: 

Hanefılerin de içinde butunduğu bütün İslam hukuçularına göre, hü
kümler sadece kulların maslahatı için konulmuştur. 129 Kısas, içki, kazif (ifti
ra), zina ve hırsızlık hadleri; hayatı, malı, ırzı, aklı ve nesebi korumak ama
cıyla ceza olarak belirlenmiştir. 130 Biz bu bölümde Hanefilerin bu yönde ver
diği bazı örnekleri sadece bir fikir vermesi bakımından zikretmekle yetinece
ğiz. 

ı-imam Ebu Hanife'ye göre itikafta bulunan kimse, itikafta bulunduğu 
yerden az bir süre de olsa dışarı çıksa, i'tikafı bozulur. imameyn'e göre ise 
çıktığı süre yarım günden daha fazla olmadıkça i'tikafı bozulmaz. Ebu Hani
fe'nin görüşü her ne kadar kıyasa daha uygun olsa da imameyn'in görüşü, 
insanlara daha genişlik sağlamaktadır. Zira onlara göre i 'tikaf yapılan me
kandan ihtiyaçları gidermek amacıyla az bir süre dışarıya çıkmak caiz kılın
mıştır.131 

2-Su bulunmadığı zaman teyenimüm yapılması, insanın ihtiyacı dikka
te alınarak, abdestin yerine geçen zorunlu bir abdest şeklidir. 132 

126 Debi:ıs1, a.g.e., s. 1 G. 
127 Bkz.Hassaf, Şerhu edebi'l-kiidl(nşr. EbQ'1-Vefll. e1-Efğan1), Beyrut 1994,1. Baskı, s. 19 vd. 
128 Şe1eb1, Muhammed Mustafa, Ta 'li/ii'l-ahkiim, Beyrut 1981, s. 342, 353. 
129 İbnü'1-Hümam, Kema1üdd1n, Fethu'I-Kadlr, Beyrut, ts., VI, 336. 
13° Kasan1, Bediii 'u 's-saniii', VII, 56; İbnü'1-Hümam, a.g.e., VI, 72. 
131 Serahs1, el-Mebsut, IIJ, 118 
132 Serahs1, a.g.e., V, 5. 
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3-Nikah akdinde, kadınların bakımı ve geçimlerinin sağlanması, çocuk 
edinmek suretiyle neslin devamını temin, zina yoluyla cinsel ihtiyaçların 
giderilmesini önlemek gibi dini-dünyevi birçok masiahat vardır. 133 

4-Nikahta tarafların biri birine denkliği (kifdet), onların maslahatı için 
önemlidir. 134 

5-Boşamada asıl olan yasaklıktır. Zira boşama, dini ve dünyevi birçok 
maslahatı içine alan nikahın sona erdirilmesi anlamına gelmektedir. 135 

6-Küçük kızı nikahlama vazifesinin kızın velisine yüklenmesinde, onun 
mas lahatının korunması amacı vardır. 136 

7-Müslümanların, adaleti yerine getirmek; toplumsal düzeni sağlamak, 
ferdi ve sosyal faydayı temin etmek gibi işlevleri yerine getirecek birini devlet 
başkanı olarak seçmeleri vaciptir. 137 

S-Devlet başkanı toplum merJ.{aatini gözeterek devletin bazı arazilerini 
vakıf haline getirebilir. 138 Savaş ganimetierini toplumun genelyararını düşü
nerek taksimden önce satışa arz edebilir. 139 

9-Devlet, sosyal güvencesi olmayanların tüm ihtiyaçlarını gözetmek zo
rundadır. Devlet başkanı, velisi olmayanların velisi dummundadır. 140 

lO-Devlet başkanı, yol açma gibi zorunluluk nedeniyle yani bir kamu 
merlfaati için özel mülkiyete el koyabilir. 141 

ll-Devlet yöneticileri, mifsedeti ortadan kaldırmak amacıyla ta'zir ce
zalarının miktarını durnma göre azaltıp çoğaltabilirler. 142 

12-Zengin Müslümanların zekat vermekle yükümlü tutulmasından 

maksat, fakirierin ihtiyaçlarının karşılanmasıdır: 143 

13-Mal, insan hayatının vazgeçilmez unsurlarından biri olması dolayı
sıyla korunması zorunlu bir değerdir. 144 Bu yüzden devletin mali kaynakları
nın toplanıp saklandığı bir hazinesinin ve beytü'l-malının bulunması zorun
ludur.145 

14-Şirket yoluyla kazanç sağlamak insanların maslahatı icabı caiz kı
lınmıştır. 146 

lS-Müslüman olmayanlardan alınan cizye ile (sulh yoluyla elde edilen 
ganimet)fty, Müslümanların maslahatı doğrultusunda harcanır. 147 

133 Serahs1. a.g.e., IV, 4I; XX, 454; Semerkand1, a.g.e., s.I87; Babert1, el-İniiye, lll, 4I8; İbnü'l-Hümanı, a.g.e .. lll, 
47I; rv, II5. 
134 Babe1tl, el-İniiye, lll, 292, 293; İbnü'l-Hümiim, a.g.e., lll, 393. 
135 

Babe1tl, el-İniiye, lll, 470, 47I; Meydan1, Abdülğaıı1 el-Guııeym1, el-Liibiib fi şerhil-Kitab, (nşr. Abdürı·ezzak ele 
Mehdi), Beyrut I994, ll, I68. 
136 İbn Nüceynı, Zeynüdd1n b. İbrahim, el-BahnL'r-rdik şerhu Kenzi'd-dekdik, Beyı·ut ts. , lll, 254. 
137 Kasiin1, a.g.e., Vll,2, 3. 
138 İbn Abid1n, Reddii'l-muhtdr ale'd-Diirri'l-muhtiir, Daru'l-Kütübi'I-İiıniyye, IV, 365. 
139 A.g.e., V, 162. 
140 İbn Nüceyn1, a.g.e., V, II5, 226. 
141 A.g.e., I, 336. 
142 

Zeyla1, Osman b. Ali, Tebyinii'l-kak!iik şer/1!1 Kenzi'd-dekdik, Beyı·ut ts., III, 208. 
143 Senıerkand1, Tarikatii'l-luliifbeyne'l-esliif, s. 61. 
144 Zeyla1, a.g.e., III, 318; İbn Nüceym, a.g.e., V, 277; VIII, 330. 
145 

Kasiin1, Beddiu's-sandi' fi tertibi'ş-şeriii', VII. 329; Babe1tl, el-'Indye şerlıu'l-Hiddye, VI, 64; İbn Nüceyn1, a.g.e., 
VIII, 168, 236. 
146 Kiisiinl, a.g.e., VI, 58. 
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16-Bütün akit türleri, insanların maslahatı için caiz kılınmıştır. 148 

17-Kafir bir toplulukla yapılan savaşta, islam'ın ve Müslümanların 
yüksek merlfaatlerini korumak amacıyla başka bir kafir gruptan yardım ve 
destek almakta bir sakınca yoktur. 149 

18-Eğer Müslümanların maslahatı düşmanlada ateşkes ya da barış ant
Iaşması (müvddea) yapılmas~nı gerektiriyorsa bunu yapmakta bir sakınca 
yoktur. 150 

19-Müellife-i kulitb niteliğinde oldukları düşünülen kimselere, onların 
olası zararlarını önlemek amacıyla maddi yardımda bulunmak caizdir. 151 

20-İslam toplumunun üyeleri, kendilerinin can ve mal güvenliğini ko
rumak amacıyla cihad etmeleri icap ederse, savaşa herkesin değil sadece bu 
işle görevli kimselerin katılması gerekir. Herkesin bu işte görev alması, top-
lumun mevcut tüm maslahat/arını ortadan kaldırabilir. 152 

· 

21-Devlet yöneticileri, -topluma verebilecekleri olası .zarar/ar nedeniyle
müfti-i mikin'in 153

, bilgisiz daktorun ve iflas etmiş tüccarların/taşımacıların 
hacr edilmelerine karar verebilir. 154 

SONUÇ 
Bu araştırmamız da göstermiştir ki, makasıd metodu, Hanefılerin usule 

dair eserlerinde müstakil olarak ele alınmamakla birlikte diğer fıkıh ekalle
rinde olduğu gibi, -özellikle pratik- fıkıh çalışmalarında göz önüne alınmış, 
içtihat faaliyetleri bu yönde işletilmiştir. Ancak, Hanefılerin pratik çalışmala
rında bu ilkeye yer vermelerine karşın, konuyu teorik düzeyde, diğer mezhep
lere oranla daha düşük seviyede ve yoğunlukta ele aldıkları da bir gerçektir. 
Bu çalışmamızın, konunun her zaman tartışmaya ve değerlendirmeye açık 
olduğu hususunu da göz ardı etmeksizin meydana getirilmiş öncü bir niteliğe 
sahip olduğunu söylemek yerinde olacaktır. 

147KudCır1, Ebü'I-Hasen, Muhtasar (nşr. Muhammed Uveyda), Beyrut 1997, s. 235, 238; İbnü's-Saati, Muzatferudd1n, 
Mecmau'l-bahreyn ve mülteka'n-neyyirayn (ıışr. İlyas Kaplan), Beyrut 2005, s. 815; Babeı11, a.g.e .. VI, 26, 67. 68; 
ibnü'l-Hümam, a.g.e., VI, 67. 
ı 48 Kasan1, a.g.e., Vll, 169. 
ı 49 Tahav1, Ebu Ca'fer, el-Muhtasar (ıışr. Ebu'I-Vefa el-Efgaıı1), Karaçi h.l4l3, s. 292. 
ıso KudCırJ, Ebu'l-Huseyıı, Şerhu Muhtasari'l-Kerlıi (Siyer bölümü), thk. Necmeddin Güney, Basılmamış yüksek lisans 
tezi, Konya 2006, s. 57; İbnü's-Sil.i'tt1, a.g.e., s. 795. 
l5ı KudCırJ, a.g.e., 122, 123. 
ısı KudCırJ, a.g.e., s. 5, 6. 
153 Müfii-i nıdcin: Şer'J hükümleri devre dışı bırakmak için insanlara hile ve çıkış yollarını öğreten, söz ve 
hareketlerine dikkat etmeyen fasıle müft1 [Bkz. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1998, s. 
2'1l~emerkand1, NasıruddJn, el-Mültekatji'l-fetdvd el-Hanefiyye (nşr. S. Y.Ahmed -M.Nessar), Beyrut 2000, s. 220. 


